
diário oficial Nº 34.992   43Quinta-feira, 02 DE JUNHO DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

PORTARIA
.

Portaria n.º 862/2022 – CCC/GAB.SAGA/SEGUP
Belém/PA, 01 de Junho de 2022.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA, 
no uso de suas atribuições legais, e;
Dispõe sobre a designação de Fiscais, para acompanhar e fiscalizar a exe-
cução de instrumento contratual;
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
conferidas pela Portaria n° 102/2021- GAB/SEGUP de 23 de setembro de 
2021 (DOE nº 34.771 de 27 de setembro de 2021), e
CONSIDERANDO a necessidade de manter o controle e a fiscalização sobre 
a execução dos contratos e congêneres firmados pela Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, tendo em vista os princípios da le-
galidade, moralidade e eficiência, e;
CONSIDERANDO  o comando insculpido no artigo 67 da Lei Federal no 
8.666/93, quanto às determinações legais para o acompanhamento e 
a fiscalização dos contratos administrativos; o artigo 3° do Decreto n° 
870/2013 e a Instrução Normativa n° 02/2019 da AGE; e
CONSIDERANDO a celebração dos CONTRATOS do Curso de Capacitação 
em Oratória: Técnicas Eficazes para falar em público aos Agentes do SIEDS 
2022, cujo objeto é a contratação de prestação de serviços técnicos profis-
sionais especializados para execução de atividades educacionais.
CONSIDERANDO  o descrito no despacho do processo eletrônico 
2022/454670 (seq. 51), que designa a indicação de fiscal titular e suplente.
RESOLVE: Nomear os servidores abaixo, para acompanharem e fiscaliza-
rem a execução dos referidos contratos:
- SIMONNE MARIA BASTOS MACHADO FERREIRA, Matricula Funcional nº 
5675014, Fiscal Titular;
- 3° SGT BM ALESSANDRO SOUZA ARAÚJO, Matricula Funcional nº 
57173425, Fiscal Suplente.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 807280
Portaria n.º 859/2022 – CCC/GAB.SAGA/SEGUP

Belém/PA, 01 de junho de 2022.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA, 
no uso de suas atribuições legais, e;
Dispõe sobre a Substituição de Fiscal Suplente designada para acompanhar 
e fiscalizar a execução de instrumento contratual.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
conferidas pela Portaria n° 102/2021- GAB/SEGUP de 23 de setembro de 
2021 (DOE nº 34.771 de 27 de setembro de 2021), e
CONSIDERANDO a necessidade de manter o controle e a fiscalização sobre 
a execução dos contratos e congêneres firmados pela Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, tendo em vista os princípios da le-
galidade, moralidade e eficiência, e;
CONSIDERANDO  o comando insculpido no artigo 67 da Lei Federal no 
8.666/93, quanto às determinações legais para o acompanhamento e 
a fiscalização dos contratos administrativos; o artigo 3° do Decreto n° 
870/2013 e a Instrução Normativa n° 02/2019 da AGE; e
CONSIDERANDO o CONTRATO n° 090/2020 – SEGUP/PA, celebrado com a 
empresa OI S/A, decorre da Adesão ao Pregão Eletrônico SRP n° 11/2018 
da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° XXIV/2018.
CONSIDERANDO a solicitação de substituição do servidor ALFREDO FILHO 
DA SILVA ALVES, Matrícula Funcional: 55857911, nomeado como fiscal 
suplente do contrato em epígrafe, através da PORTARIA N° 1.189/2020 
-  GAB.SAGA/SEGUP, de 13/10/2020, publicada no DOE n° 34.372, de 14 
de Outubro de 2020;
RESOLVE: nomear o servidor FRANCISCO ASSIS DE FREITAS NETO, Ma-
tricula Funcional nº 57196690, como Fiscal Suplente, para acompanhar 
e fiscalizar a execução do Contrato n° 090/2020 - SEGUP/PA, em substi-
tuição ao servidor ALFREDO FILHO DA SILVA ALVES, Matrícula Funcional: 
55857911.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 807273

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 865/2022-SAGA Belém, 01 de junho de 2022
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO:  Processo:2022/673409, e Mem. n° 32-NPC, de 
31.05.2022.
CONSIDERANDO: Portaria nº851/2022-SAGA, de 27.05.2022,publicada no 
DOE nº 34.988, de 31.05.2022, que concedeu férias ao servidor SÉRGIO 
RICARDO FIALHO ANDRADE, Chefe do Núcleo de Projetos Corporativos, 
MF 5420474/5, no período de 01.07 a 30.07.2022.

R E S O L V E:
Designar o servidor LUIZ FELIPE LEITE SILVA, Coordenador de Projetos, MF 
5897876/1, para responder pelo cargo de Chefe do Núcleo de Projetos Cor-
porativos, no referido período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 807357

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DA PORTARIA Nº 849/2022 - CCC / 
GAB.SAGA / SEGUP. 

Publicado no DOE Nº 34.990, do dia 01/06/2022 - Protocolo nº 806637.
Onde se lê: - IGO COSTA PECK, Matrícula: 5950402, como Fiscal Titular.
Leia-se: - JOÃO IGO COSTA PECK, Matrícula: 5950402, como Fiscal Titular.

Protocolo: 807653

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 138/2022-SEGUP/PA
Processo nº 2022/128600
Exercício: 2022
Origem: Pregão Eletrônico nº 009/2022-SEGUP-PA
Objeto: Contratação de empresa especializada em manutenção de produ-
tos aeronáuticos, certificada pela Agência Nacional de Aviação Civil (ANAC), 
conforme previsto no Regulamento Brasileiro de Aviação (RBAC) 145 para 
a prestação de serviço de manutenção aeronáutica, com fornecimento de 
peças e suprimentos, tendo por objetivo manter em conformidade com o 
programa recomendado de manutenção estabelecido pelos fabricantes da 
aeronave, motor e de seus equipamentos em plenas condições de aero-
navegabilidade, a seguinte aeronave: Marca PT-MEX, Fabricante CESSNA, 
Modelo GRANDCARAVAN C-208-B, ANO DE FABRICAÇÃO 1996, número de 
série 208B0515, motor turboélice, PRATT & WHITNEY CANADÁ, modelo 
PT-6A-114A, númeor de série PCE-19190, hélice McCAULEY, modelo 3GFR-
34C703-B, número de série 61417, para atender as necessidades da Se-
cretaria de Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Pará, de acordo 
com as condições e especificações constantes no Termo de Referência.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico N° 171/2022-CONJUR
Data de Assinatura: 31 de Maio de 2022.
Vigência: 31/05/2022 a 30/05/2023
Valor global: R$ 2.033.004,00 (dois milhões, trinta e três mil e quatro reais)
Programação Orçamentaria: Fonte: 0101;
Programa de Trabalho: 21.101.06.181.1502.8838 - Realização de Missões 
do Grupamento Aéreo e Fluvial;
Natureza de Despesa: 339039.
Contratada: AXIAL AVIAÇÃO LTDA
CNPJ: 03.111.558/0003-02
Endereço: Av. São Francisco de Assis, nº 500, Bairro: Lagos de Santa He-
lena, Cidade: Bragança Paulista/São Paulo, CEP 12946-402.
Ordenador de Despesas: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 807254

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 017/2021-SEGUP/PA
Processo: 2020/829579
Exercício: 2022
Origem: Processo n° 2020/829579 - SEGUP/PA
Objeto: Prorrogação de execução do contrato por mais 3 (três) meses, com 
início em 01/06/2022 e término em 31/08/2022.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico N° 318/2022-CONJUR/SEGUP
Data da Assinatura: 31/05/2022
Contratada: GUAJARÁ CONSTRUÇÃO DE EMBARCAÇÕES LTDA
CNPJ: 07.567.687/0001-90
Endereço: Travessa João Domingos da Silva, 153, Bairro Novo - Bujarú/
PA. CEP: 68.670-000
Ordenador de Despesas: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 807237
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/2022-SEGUP/PA

Processo: 2020/1048669
Exercício: 2022
Origem:Processo Eletrônico n° 2020/1048669, decorrente do Pregão Ele-
trônico para Registro de Preços nº 014/2021-SEGUP/PA.
Objeto: Alteração da Razão Social, em razão da alteração do contrato so-
cial da empresa contratada, que passará de TSJ TELEMARKETING EIRELI 
para TSJ CONTACT CENTER LTDA.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico N° 293/2022-CONJUR/SEGUP
Data da Assinatura: 27/05/2022
Contratada: TSJ CONTACT CENTER LTDA
CNPJ: 07.567.687/0001-90
Endereço: Rua Ó de Almeida, 634 - Altos, Bairro: Reduto - Belém/PA. CEP: 
66053190
Ordenador de Despesas: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 807238


